72RS0028-01-2024-001117-91 Копия 

Дело: № 1-153/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 августа 2024 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Иванова А.В., 

защитника – адвоката Романова А.А, предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, работающего грузчиком в магазине 

<

данные изъяты> инвалида третьей группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> (точный адрес не установлен), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, действуя умышленно, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, используя мобильное приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне «Redmi 9А», принадлежащем ФИО1 в сети «Интернет», заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, путем перевода денежных средств в сумме 4 400 рублей через мобильное приложение, произвел оплату заказанного наркотического средства, получив адрес с месторасположением «тайника» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прибыл к «тайнику», оборудованному на участке местности, расположенном около дачного участка № по 

<

адрес> 

<

адрес>» в 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления, через закладку в тайнике, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,93 грамм, и с целью личного немедицинского потребления, без цели последующего сбыта, стал умышленно и незаконно хранить при себе до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 25 минут на участке местности, расположенном на остановочном комплексе 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств и доставлен в МО МВД России «Ялуторовский».

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут по 01 часа 15 минут по адресу: 

<

адрес>, из правого кармана, надетой на нем одежды, был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,93 грамм, что согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в действующей на момент совершения преступления редакции) о том, что все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка I, перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, является наркотическим средством. Масса изъятого наркотического вещества 0,93 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229, 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» в действующей редакции постановления, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он через интернет в приложении Телеграмм, используя личный телефон «Redmi 9А», заказал для личного потребления наркотическое средство и ему выслали реквизиты для оплаты. При помощи приложения мобильного банка он перевел 4 400 рублей. После чего, ему выслали ссылку с координатами места закладки и фото. Позднее он встретил Свидетель №1 Вечером этого же дня заказал такси и на автомобиле такси он вместе с Свидетель №1 доехали до дачного кооператива «Пустошкино», где он по координатам нашел свёрток с наркотическим средством, положил его в карман ветровки. Затем он вместе с Свидетель №1 пошли к остановочному комплексу и остановились, ждали вызванное такси. Через некоторое время к остановке, где они находились, подъехали сотрудники полиции, и они доставлены в МО МВД России «Ялуторовский» по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъят полимерный пакетик с наркотическим средством и мобильный телефон «Redmi 9А».

Свои показания он также подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указал на дачный участок № по 

<

адрес> 

<

адрес>» в 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут находясь около данного дома, в верхней части деревянного окна, имеющегося на доме, он нашел закладку-сверток из изолирующей ленты синего цвета внутри которой находилось наркотическое средство, которое он заказал по сети интернет в приложении Телеграмм за 4 400 рублей. Указал на участок местности, расположенный около остановочного комплекса 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств (л.д. 55-60).

Исследовав и оценив каждое доказательство, представленное сторонами обвинения и защиты, в том числе показания подсудимого, показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность подсудимого помимо полного признания им своей вины и его признательных показаний полностью доказана совокупностью исследованных доказательств: 

показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с ФИО1 приехали 

<

адрес>» в 

<

адрес> на такми, о цели поездки он незнал. Шли по 

<

адрес>. В какой-то момент ФИО1 отлучился. Когда ФИО1 вернулся они вышли из дачного кооператива и направились к остановочному комплексу ждать такси. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, которые задержали их по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и доставили в отдел полиции (л.д. 63-65); 

показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными исследованными в судебном заседании, показашего, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. Около 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО4 на остановочном комплексе «Плодопитомник», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес> (напротив дачного кооператива «Пустошкино») по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств были задержаны ФИО1 и Свидетель №1, которые были доставлены в МО МВД России «Ялуторовский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 с участием понятых, в правом наружном кармане, надетой на нем ветровки, был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты синего цвета, в котором находился прозрачный, полимерный зип-лок пакет, в котором находился аналогичный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, также был изъят мобильный телефон марки Редми. Изъятое было упаковано и заверено подписями участвующих лиц (л.д. 79-82);

показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенными исследованными в судебном заседании, показавших, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они участвовали в качестве понятых. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у последнего из правого наружного кармана надетой на нем ветровки был изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный, полимерный, небольшой пакетик, в котором находился еще один аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также был изъят мобильный телефон. Пакетик с порошкообразным веществом был упакован и опечатан участвующими лицами, так же был упакован и опечатан мобильный телефон, составлены протоколы (л.д. 68-71,74-77);

протоколом личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут по 01 часа 15 минут по адресу: 

<

адрес>, протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему, согласно которым у последнего из правого наружного кармана ветровки изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный, полимерный, небольшой пакетик, в котором находился еще один аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, также изъят мобильный телефон марки «Redmi 9А» (л.д. 7-8, 46-50,94-99); 

заключением эксперта №, согласно которому в представленном на экспертизу веществе, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, который включен в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества - 0,93 г., в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г., возвращено - 0,92 г. (л.д. 31-32);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> 

<

адрес>» в 

<

адрес> (л.д. 83-85);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на остановочном комплексе 

<

адрес>» по 

<

адрес> (л.д. 86-89);

актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1, установлено состояние опьянения, в биологическом объекте обнаружен А-перролидиновалерофенон (производное метилэфедрона) (л.д. 90).

Согласно Списку 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в Список 1 указанного Перечня включено наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, масса вещества обосновано, определена - 0,93 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229,2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, масса которого свыше 0,2 грамма, но не превышающая 1 грамм является значительным размером, следовательно, установленная масса приобретенного и хранимого ФИО1 вещества, содержащего в своем составе производное - N-метилэфедрона 0,93 грамма, является значительным размером.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковым в настоящее время, а обнаруживает «

<

данные изъяты>. В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, по своему психическому состоянию ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами, имевшими возможность при ее производстве ознакомиться с медицинскими документами на подсудимого и обследовать его непосредственно. В судебном заседании также не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. Вследствие этого, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного, пресечение совершения им в дальнейшем преступлений, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (л.д.138), состоит на учете у врача психиатра, на учете у врача нарколога не состоит (л.д.137), ранее судим.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, инвалидность третьей группы, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные личности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ему наказания в виде обязательных работ, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания.

Согласно п.п.2,5 ч.3 ст.81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; а документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, по постановлению дознавателя МО МВД России «Ялуторовский» от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного пст.228.1 УК РФ (л.д. 118), ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело, уголовному делу присвоен №, по которому вещественные доказательства являются и вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу.

Принимая во внимание указанные требования уголовно-процессуального закона, суд считает, что указанные вещественные доказательства: вещество массой 0,92 г. содержащее производное N-метилэфедрона (квитанция №), мобильный телефон «Redmi 9А», IMEI1:№/14, IMEI2: №/14» (квитанция №), хранящиеся в МО МВД России «Ялуторовский» следует передать органу предварительного расследования – СО МО МВД России « Ялуторовский» к уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - вещество массой 0,92 г. содержащее производное N-метилэфедрона (квитанция №), мобильный телефон «Redmi 9А, IMEI1:№/14, IMEI2: №/14(квитанция №), хранящиеся в МО МВД России «Ялуторовский», передать органу предварительного расследования – СО МО МВД России « Ялуторовский» к уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>